



## **ASSOCIATION URPS-ML PDL**

Autres organisations fonctionnant par adhésion volontaire

5 boulevard Vincent Gâche  
Maison des URPS - Immeuble Sigma 2000  
44000 NANTES

## **ÉTATS FINANCIERS**

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

[fiteco.com](https://fiteco.com)



3 Bis Rue de l'Hippodrome  
BP 52721  
44000 NANTES  
Tél : 02.40.14.55.20  
E.mail : [nantes@fiteco.com](mailto:nantes@fiteco.com)

Siren : 530711589

# SOMMAIRE

<b>Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable</b>	<b>1</b>
<b>ETATS FINANCIERS</b>	<b>2</b>
<b>Bilan association</b>	<b>3</b>
<i>ACTIF</i>	3
<i>PASSIF</i>	4
<b>Compte de résultat association</b>	<b>5</b>
<b>Annexe</b>	<b>7</b>
<i>PREAMBULE</i>	7
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	8
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	10
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	12
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	14
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	15
<b>DÉTAIL DU BILAN</b>	<b>16</b>
<b>Bilan association détaillé</b>	<b>17</b>
<i>ACTIF</i>	17
<i>PASSIF</i>	19
<b>DÉTAIL DU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>20</b>
<b>Compte de résultat association détaillé</b>	<b>21</b>

## Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'ASSOCIATION URPS-ML PDL relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	2 273 342,44 Euros.
Chiffre d'affaires	41 271,53 Euros.
Résultat net comptable	-93 693,56 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A NANTES, le 17/03/2026.

COUDRAY TIFFANY,  
Expert-Comptable Associée.



## ETATS FINANCIERS

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net		
Frais d'établissement (I)						
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>						
<b>Immobilisations incorporelles</b>						
Frais de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, marques droits similaires	3 006	3 006				
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes						
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Terrains						
Constructions	1 497 507	981 146	516 361	591 711		- 75 350
Installations techniques, matériel et outillage industriels	323 495	206 346	117 149	94 014		23 135
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes				12 019		- 12 019
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
<b>Immobilisations financières</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	8 468		8 468	838		7 630
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 832 475</b>	<b>1 190 498</b>	<b>641 977</b>	<b>698 581</b>		<b>- 56 604</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	16 763		16 763	5 558		11 205
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres créances	209 459	120 000	89 459	67 571		21 888
Charges constatées d'avance	63 134		63 134	44 925		18 209
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus				900 000		- 900 000
Disponibilités	1 462 009		1 462 009	503 877		958 132
<b>TOTAL (III)</b>	<b>1 751 365</b>	<b>120 000</b>	<b>1 631 365</b>	<b>1 521 931</b>		<b>109 434</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)						
<b>TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>3 583 841</b>	<b>1 310 498</b>	<b>2 273 342</b>	<b>2 220 513</b>		<b>52 829</b>

**Bilan association (suite)** Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	1 313 448	1 313 448	
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	528 902	575 663	- 46 761
Excédent ou déficit de l'exercice	-93 694	-46 761	- 46 933
Situation nette (sous total)	1 748 657	1 842 350	- 93 693
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 748 657</b>	<b>1 842 350</b>	<b>- 93 693</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	130 333	66 857	63 476
<b>TOTAL (II)</b>	<b>130 333</b>	<b>66 857</b>	<b>63 476</b>
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>DETTES</b>			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	67 078	87 789	- 20 711
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	171 234	101 399	69 835
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	68 748	53 465	15 283
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	87 292	68 653	18 639
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>394 352</b>	<b>311 305</b>	<b>83 047</b>
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 273 342</b>	<b>2 220 513</b>	<b>52 829</b>
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dons en nature restant à vendre			
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	41 272	9 415	31 857	338,36
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	1 960 810	1 855 323	105 487	5,69
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions		43 660	- 43 660	-100
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés	55 868	49 097	6 771	13,79
Autres produits	936	663	273	41,18
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>2 058 886</b>	<b>1 958 158</b>	<b>100 728</b>	<b>5,14</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	1 531 371	1 400 260	131 111	9,36
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	20 452	17 015	3 437	20,20
Salaires et traitements	255 354	236 505	18 849	7,97
Cotisations sociales	112 533	104 175	8 358	8,02
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	121 454	200 296	- 78 842	-39,36
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corpor. cédées				
Reports en fonds dédiés	119 344	55 868	63 476	113,62
Autres charges		236	- 236	-100
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>2 160 509</b>	<b>2 014 357</b>	<b>146 152</b>	<b>7,26</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>-101 623</b>	<b>-56 199</b>	<b>- 45 424</b>	<b>80,83</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	7 758	10 638	- 2 880	-27,07
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
et d'instruments de trésorerie	1 793	2 420	- 627	-25,91
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>9 551</b>	<b>13 059</b>	<b>- 3 508</b>	<b>-26,86</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	846	1 068	- 222	-20,79
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>846</b>	<b>1 068</b>	<b>- 222</b>	<b>-20,79</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>8 705</b>	<b>11 990</b>	<b>- 3 285</b>	<b>-27,40</b>
<b>RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>-92 918</b>	<b>-44 208</b>	<b>- 48 710</b>	<b>110,18</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>				
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	776	2 553	- 1 777	-69,60
Total des produits (I + III + IV)	2 068 437	1 971 217	97 220	4,93
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	2 162 130	2 017 978	144 152	7,14
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-93 694</b>	<b>-46 761</b>	<b>- 46 933</b>	<b>100,37</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolats				
<b>Total</b>				
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
<b>Total</b>				



## Annexe

### PREAMBULE

L'association URPS-ML PDL a pour objet de contribuer à l'organisation et l'évolution de l'offre de santé régionale.

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 273 342,44 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 93 693,56 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/03/2026 par les dirigeants.

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2022-06, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

Application du règlement ANC 2022-06 :

A compter de l'exercice 31/12/2025, l'association a appliqué le règlement ANC 2022-06.

Ce règlement a notamment pour effet :

- L'introduction de la nouvelle définition et présentation du résultat exceptionnel ;
- La suppression de la technique du transfert de charges ;
- La modernisation du plan de comptes et des modèles d'états financiers ;
- L'instauration d'une nouvelle présentation des informations en annexe.

Les incidences liées à la comparabilité des comptes au 31/12/2025 sont les suivantes :

- Les transferts de charges d'exploitation et de personnel viennent en chiffre d'affaires pour 34 372 euros ;
- Les charges et produits exceptionnels sont présentés en autres charges et produits d'exploitation.

**PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION****Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

L'association n'a pas identifié d'immobilisations décomposables.

**Amortissement et dépréciation de l'actif :**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	03 ans
Constructions	20 ans
Agencement des constructions	de 8 à 10 ans
Agencements, aménagements, installations	de 05 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	03 ans
Mobilier	de 02 à 10 ans

**Créances :**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

**Contributions volontaires :**

L'association n'a pas identifié de contributions volontaires en nature.

**Indemnités de fin de carrière :**

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite; le montant des engagements serait non significatif au regard de la population.

## Annexe (suite)

### NOTES SUR LE BILAN ACTIF

#### Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 006			3 006
Immobilisations corporelles	1 782 210	38 792		1 821 002
Immobilisations financières	838	7 629		8 467
<b>TOTAL</b>	<b>1 786 054</b>	<b>46 421</b>		<b>1 832 475</b>

#### Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	3 006			3 006
<b>TOTAL I</b>	<b>3 006</b>			<b>3 006</b>
Terrains				
Constructions	636 728	56 275		693 003
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements	269 068	19 075		288 143
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	68 445	13 367		81 812
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	38 729	10 155		48 884
Mobilier	71 496	4 153		75 649
<b>TOTAL II</b>	<b>1 084 466</b>	<b>103 025</b>		<b>1 187 491</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>1 087 472</b>	<b>103 025</b>		<b>1 190 497</b>

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	16 763	16 763	
Autres créances	89 459	89 459	
<b>Charges constatées d'avance</b>	63 134	63 134	
<b>TOTAL</b>	<b>169 356</b>	<b>169 356</b>	

**Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	52 240
Autres produits à recevoir	
<b>TOTAL</b>	<b>52 240</b>

## Annexe (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	1 313 448				1 313 448
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	575 663	-46 761			528 902
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-46 761	46 761	-93 694		-93 694
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>1 842 350</b>		<b>-93 694</b>		<b>1 748 656</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>1 842 350</b>		<b>-93 694</b>		<b>1 748 656</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

**Analyse des fonds dédiés**

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations	A la clôture
Subventions CPOM	29 648	20 136	29 648	20 136
Astreintes pédiatrie 44	14 660	5 215	14 660	5 215
Astreintes pédiatrie 49	13 388	7 406	13 388	7 406
Tutorat	1 600	2 600	1 600	2 600
Interprétariat	0	4 915	0	4 915
Subvention RCP	26 220	22 310	26 220	22 310
Subvention Panel	10 989	0	0	10 989
Subvention Omniprat	0	56 682	0	56 682
Subvention Impulsion	0	20 216	0	20 216
<b>TOTAL</b>	<b>66 857</b>	<b>119 344</b>	<b>66 857</b>	<b>119 344</b>

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	67 078	20 935	46 143	
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	171 234	171 234		
Dettes fiscales et sociales	68 748	68 748		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	87 292	87 292		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>394 352</b>	<b>348 209</b>	<b>46 143</b>	

**Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	52 329
Dettes fiscales et sociales	31 921
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>84 250</b>

## Annexe (suite)

### NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

#### Concours publics et subventions

Les concours publics et subventions octroyés à l'association au cours de l'exercice sont les suivants :

- Concours publics de l'ACCOSS pour 1 220 166 euros ;
- Subvention ARS au titre du CPOM pour un montant de 270 240 euros ;
- Subvention ARS au titre des Réunions de Concertation Pluridisciplinaires (RCP) de cancérologie pour un montant de 328 164 euros ;
- Subventions CPAM au titre des outils Omniprat et Ordoprat pour 120 000 euros ;
- Subvention CHU de Nantes au titre du projet Impulsion pour 22 240 euros.

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié en N	Montant perçu en N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
ARS	RCP	328 164	328 164			
ARS	INSTALLATION	40 000	40 000			
ARS	ESS	56 000	56 000			
ARS	APPLIGARDE	44 640	44 640			
ARS	TUTORAT	19 600	19 600			
ARS	INTERPRETARIAT	110 000	110 000			
CPAM	OMNIPRAT	100 000	70 000	30 000		
CPAM	ORDOPRAT	20 000	20 000			
CHU NANTES	IMPULSION	22 240		22 240		
<b>TOTAL</b>		<b>740 644</b>	<b>688 404</b>	<b>52 240</b>		

#### Analyse du chiffre d'affaires et des ressources

Le chiffre d'affaires de 41 272 euros réalisé au cours de l'exercice se décompose de la façon suivante :

- Location de salles pour 6 900 euros ;
- Refacturation de charges externes pour 31 410 euros ;
- Refacturation de charges de personnel pour 2 962 euros.



## AUTRES INFORMATIONS

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	1
Non cadres	3	4
<b>TOTAL</b>	<b>4</b>	<b>5</b>

**Prise en charge des dépenses de personnel du médecin coordinateur d'APIMED-PL**

Dans le cadre de l'annexe 3 à la convention de mise en œuvre des groupes Qualité en région Pays de la Loire du 06/11/2023 passée avec l'ARS, la CPAM et APIMED-PL, les dépenses relatives aux frais de personnel du médecin coordinateur de l'association APIMED-PL, sont refacturés à l'URPS-ML PDL pour 50% du montant des dépenses engagées.

Cette refacturation est affichée au poste « personnel extérieur à l'entreprise » dans les comptes de l'association.

**Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 4 140 euros.

## DÉTAIL DU BILAN

## Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Concessions, brevets, licences et valeurs si	3 006	3 006			
Logiciels	3 006		3 006	3 006	
Amort logiciels		3 006	-3 006	-3 006	
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Constructions	1 497 507	981 146	516 361	591 711	- 75 350
Batiments	1 125 506		1 125 506	1 125 506	
Instal. generales des constructions	372 002		372 002	372 002	
Amort batiments		693 004	-693 004	-636 728	- 56 276
Amort installations constructi		288 143	-288 143	-269 068	- 19 075
Installations tech., matériel et outillage i	323 495	206 346	117 149	94 014	23 135
Instal. generales amenagements divers	182 204		182 204	136 510	45 694
Matériel de bureau et info	59 691		59 691	54 573	5 118
Mobilier	81 600		81 600	81 600	
Amort installations generales		81 812	-81 812	-68 445	- 13 367
Amort materiel de bureau		48 884	-48 884	-38 729	- 10 155
Amort mobilier		75 649	-75 649	-71 496	- 4 153
Immobilisations corp. en cours, avances et a				12 019	- 12 019
Immobilisations en cours - ins				12 019	- 12 019
<b>Immobilisations financières</b>					
Autres immobilisations financières	8 468		8 468	838	7 630
Depots et cautionnement	8 468		8 468	838	7 630
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 832 475</b>	<b>1 190 498</b>	<b>641 977</b>	<b>698 581</b>	<b>- 56 604</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
. Créances clients, usagers et comptes ra	16 763		16 763	5 558	11 205
Collectif clients	16 763		16 763	2 798	13 965
Factures a etablir				2 760	- 2 760
. Autres créances	209 459	120 000	89 459	67 571	21 888
Collectif fournisseurs	92		92		92
Fournisseurs avances et acomptes verses				1 487	- 1 487
Fournisseurs avoirs non parvenus				592	- 592
Subventions a recevoir	52 240		52 240		52 240
Ge sante services - avance tresorerie	120 000		120 000	120 000	
Ge sante services - avance salaries	20 500		20 500	20 500	
May sante lab	1 640		1 640	4 579	- 2 939
Interurps	8 659		8 659	10 208	- 1 549
Esp clap				1 974	- 1 974
Cn urps	6 328		6 328	9 805	- 3 477
Provision depreciation gess		120 000	-120 000	-101 573	- 18 427
Instruments financiers à terme et jetons dét				900 000	- 900 000
Cat 2025 02 06				300 000	- 300 000
Cat 2025 05 06				300 000	- 300 000
Cat 2025 08 06				300 000	- 300 000
Disponibilités	1 462 009		1 462 009	503 877	958 132
Bnp paribas	1 311 188		1 311 188	249 461	1 061 727
Bnp paribas - livret a association	84 888		84 888	83 095	1 793
Credit agricole	65 934		65 934	167 925	- 101 991

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<i>Cat interets courus</i>				3 395	- 3 395
Charges constatées d'avance	63 134		63 134	44 925	18 209
<i>Charges constatees d'avance</i>	63 134		63 134	44 925	18 209
<b>TOTAL (III)</b>	<b>1 751 365</b>	<b>120 000</b>	<b>1 631 365</b>	<b>1 521 931</b>	<b>109 434</b>
<b>TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>3 583 841</b>	<b>1 310 498</b>	<b>2 273 342</b>	<b>2 220 513</b>	<b>52 829</b>

**Bilan association détaillé (suite)** Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
. Fonds propres complémentaires	<b>1 313 448</b>	<b>1 313 448</b>	
<i>Autres fonds propres sans droit</i>	1 313 448	1 313 448	
Report à nouveau	<b>528 902</b>	<b>575 663</b>	<b>- 46 761</b>
<i>Report à nouveau (solde créditeur)</i>	528 902	575 663	- 46 761
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>-93 694</b>	<b>-46 761</b>	<b>- 46 933</b>
Situation nette (sous total)	<b>1 748 657</b>	<b>1 842 350</b>	<b>- 93 693</b>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 748 657</b>	<b>1 842 350</b>	<b>- 93 693</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>			
Fonds dédiés	<b>130 333</b>	<b>66 857</b>	<b>63 476</b>
<i>Fonds dédiés cpom</i>	20 136	29 648	- 9 512
<i>Fonds dédiés rcp</i>	22 310	26 220	- 3 910
<i>Fonds dédiés panel</i>	10 989	10 989	
<i>Fonds dédiés omniprat</i>	56 682		56 682
<i>Fonds dédiés impulsion</i>	20 216		20 216
<b>TOTAL (II)</b>	<b>130 333</b>	<b>66 857</b>	<b>63 476</b>
<b>PROVISIONS</b>			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>DETTES</b>			
Emprunts et dettes auprès des établissements de cr	<b>67 078</b>	<b>87 789</b>	<b>- 20 711</b>
<i>Emprunt ca - local angers</i>	67 078	87 789	- 20 711
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>171 234</b>	<b>101 399</b>	<b>69 835</b>
<i>Collectif fournisseurs</i>	118 905	54 551	64 354
<i>Fournisseurs factures non parvenues</i>	52 329	46 848	5 481
Dettes fiscales et sociales	<b>68 748</b>	<b>53 465</b>	<b>15 283</b>
<i>Notes de frais</i>	470	31	439
<i>Personnel, dettes pour congés à payer</i>	17 366	15 532	1 834
<i>Sécurité sociale</i>	16 269	8 923	7 346
<i>Opco formation continue et paritarisme</i>		159	- 159
<i>Retraite reunica</i>	12 128	8 291	3 837
<i>Humanis prévoyance</i>	1 823	1 616	207
<i>Mutuelle swisslife</i>	1 036	828	208
<i>Retraite suppl cadre aviva</i>	2 504	1 877	627
<i>Charges sociales sur congés payés</i>	10 557	9 061	1 496
<i>Impôts prélevement à la source</i>	1 821	1 392	429
<i>Etat - impôts sur les bénéficiaires</i>	776	2 553	- 1 777
<i>Etat taxe sur les salaires à payer</i>	3 830		3 830
<i>Etat formation continue à payer</i>	167		167
<i>Taxe sur les salaires</i>		3 202	- 3 202
Autres dettes	<b>87 292</b>	<b>68 653</b>	<b>18 639</b>
<i>Collectif indemnités dues</i>	44 537	23 257	21 280
<i>Apimed</i>	39 954	42 596	- 2 642
<i>Médecins du panel</i>	2 800	2 800	
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>394 352</b>	<b>311 305</b>	<b>83 047</b>
<b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 273 342</b>	<b>2 220 513</b>	<b>52 829</b>
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>			
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>			

## DÉTAIL DU COMPTE DE RESULTAT

## Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Ventes de prestations de services	<b>41 272</b>	<b>9 415</b>	<b>31 857</b>	<b>338,36</b>
<i>Refact. charges de fonctionnement</i>	31 410		31 410	N/S
<i>Locations</i>	6 900	9 415	- 2 515	-26,71
<i>Refact. charges de personnel</i>	2 962		2 962	N/S
Concours publics et subventions d'exploitation	<b>1 960 810</b>	<b>1 855 323</b>	<b>105 487</b>	<b>5,69</b>
<i>Concours publics across</i>	1 220 166	1 215 276	4 890	0,40
<i>Subvention rcp</i>	328 164		328 164	N/S
<i>Ars - contrat d'objectifs et de moyens</i>	270 240		270 240	N/S
<i>Subvention cpam</i>	120 000		120 000	N/S
<i>Subvention universite de nantes</i>	22 240		22 240	N/S
<i>Subventions</i>		640 047	- 640 047	-100
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions		<b>43 660</b>	<b>- 43 660</b>	<b>-100</b>
<i>Transfert de charges - locatives et de copropriete</i>		22 683	- 22 683	-100
<i>Transfert de charges - salaires et charges</i>		1 975	- 1 975	-100
<i>Transfert de charges - indemnités</i>		13 448	- 13 448	-100
<i>Transfert de charges - déplacement</i>		499	- 499	-100
<i>Transfert de charges - mission</i>		549	- 549	-100
<i>Transfert de charges - salaires</i>		4 426	- 4 426	-100
<i>Transfert de charges - tr</i>		80	- 80	-100
Utilisations des fonds dédiés	<b>55 868</b>	<b>49 097</b>	<b>6 771</b>	<b>13,79</b>
<i>Utilis. fonds dedies subv exploitation</i>	55 868	49 097	6 771	13,79
Autres produits	<b>936</b>	<b>663</b>	<b>273</b>	<b>41,18</b>
<i>Produits divers de gestion courante</i>	936	663	273	41,18
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>2 058 886</b>	<b>1 958 158</b>	<b>100 728</b>	<b>5,14</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Autres achats et charges externes	<b>1 531 371</b>	<b>1 400 260</b>	<b>131 111</b>	<b>9,36</b>
<i>Edf saint sebastien sur loire</i>	1 770	2 890	- 1 120	-38,75
<i>Edf la roche sur yon</i>	545	641	- 96	-14,98
<i>Edf le mans</i>	798	833	- 35	-4,20
<i>Edf angers</i>	748	735	13	1,77
<i>Eau la roche sur yon</i>	216	32	184	575,00
<i>Fournitures et petit equipement</i>	12 042	5 807	6 235	107,37
<i>Fournitures administratives</i>		954	- 954	-100
<i>Petits logiciels</i>		3 720	- 3 720	-100
<i>Sous traitance interpretariat</i>	105 085	100 894	4 191	4,15
<i>Sous traitance omniprat</i>	12 845	4 562	8 283	181,57
<i>Sous traitance appligarde</i>	46 841	49 068	- 2 227	-4,54
<i>Sous traitance pedialib</i>	1 587	1 196	391	32,69
<i>Sous traitance stages decouverte medecine liberale</i>	3 300	4 800	- 1 500	-31,25
<i>Sous traitance base de donnees</i>	1 620	4 455	- 2 835	-63,64
<i>Sous traitance analyses statistiques</i>		8 250	- 8 250	-100
<i>Sous traitance rgpd - dr data</i>	5 700		5 700	N/S
<i>Sous traitance ordoprat</i>	13 309		13 309	N/S
<i>Location bureaux sygma 2000 nantes</i>	35 212		35 212	N/S
<i>Location photocopieur xerox</i>		4 694	- 4 694	-100
<i>Charges de copropriete st sebastien/loire</i>	7 262	17 376	- 10 114	-58,21
<i>Charges de copropriete la roche/yon</i>	2 294	2 605	- 311	-11,94
<i>Charges de copropriete le mans</i>	3 002	1 405	1 597	113,67
<i>Charges de copropriete laval</i>	3 175	2 781	394	14,17
<i>Charges de copropriete angers</i>	2 835	3 058	- 223	-7,29
<i>Charges locaux sigma 2000 nantes</i>	31 945		31 945	N/S
<i>Entretien et reparations</i>	1 128	70	1 058	N/S
<i>Entretien menage st sebastien/loire</i>	6 998	8 912	- 1 914	-21,48
<i>Entretien menage la roche sur yon</i>	688	875	- 187	-21,37

	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Variation	%
<i>Entretien menage le mans</i>	1 434	1 402	32	2,28
<i>Entretien menage locaux angers</i>	1 418	1 256	162	12,90
<i>Maintenance photocopieur</i>		1 985	- 1 985	-100
<i>Maintenance extincteurs et blocs autonomes electricite</i>	2 674	3 768	- 1 094	-29,03
<i>Conciergerie locaux urml</i>	27 220	29 697	- 2 477	-8,34
<i>Maintenance logiciels</i>	8 703		8 703	N/S
<i>Maintenance informatique</i>	8 663	13 564	- 4 901	-36,13
<i>Assurance multirisque macsf</i>	2 458	2 173	285	13,12
<i>Assurance individuelle accident macsf</i>	945	945		0,00
<i>Assurance responsabilite civile et juridique mma</i>	1 206	1 093	113	10,34
<i>Assurance responsabilite civile mandataires sociaux</i>	461	461		0,00
<i>Documentation technique</i>	123		123	N/S
<i>Seminaire et formation</i>	1 185	3 800	- 2 615	-68,82
<i>Personnel exterieur a l'entreprise</i>	309 308	246 587	62 721	25,44
<i>Indemnites de bureau</i>	58 328	48 944	9 384	19,17
<i>Indemnisations gestion urml</i>	10 488	2 300	8 188	356,00
<i>Indemnisations des commissions</i>	209 646	248 796	- 39 150	-15,74
<i>Indemnisations ag</i>	9 936	9 108	828	9,09
<i>Indemnisations commission des comptes</i>	828	1 104	- 276	-25,00
<i>Indemnites rcp</i>	332 074	346 886	- 14 812	-4,27
<i>Honoraires commissaire aux comptes</i>	4 140	4 230	- 90	-2,13
<i>Honoraires expert comptable</i>	13 638	11 929	1 709	14,33
<i>Honoraires avocat conseil</i>	2 520	8 637	- 6 117	-70,82
<i>Foires et expositions</i>	33 103	31 586	1 517	4,80
<i>Communication urml</i>	14 107	25 259	- 11 152	-44,15
<i>Partenariat</i>	43 821	11 250	32 571	289,52
<i>Frais de deplacement</i>	23 493	21 333	2 160	10,13
<i>Mission</i>	8 220	8 115	105	1,29
<i>Frais postaux et frais de telecommunications</i>	1 634	769	865	112,48
<i>Telephone et internet st sebastien sur loire</i>	2 566	4 545	- 1 979	-43,54
<i>Telephone et internet la roche/yon</i>	1 743	1 742	1	0,06
<i>Telephone et internet le mans</i>	763	1 460	- 697	-47,74
<i>Internet angers</i>	1 389	1 390	- 1	-0,07
<i>3cx standard telephonique</i>	2 074		2 074	N/S
<i>Services bancaires et assimiles</i>	2 573	2 930	- 357	-12,18
<i>Cotisations</i>	87 544	70 602	16 942	24,00
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>20 452</b>	<b>17 015</b>	<b>3 437</b>	<b>20,20</b>
<i>Taxe sur les salaires</i>	3 830	3 202	628	19,61
<i>Formation continue</i>	1 432	1 361	71	5,22
<i>Taxes foncieres</i>	15 189	12 452	2 737	21,98
<b>Salaires et traitements</b>	<b>255 354</b>	<b>236 505</b>	<b>18 849</b>	<b>7,97</b>
<i>Salaires ventilation analytique</i>	236 255	224 538	11 717	5,22
<i>Var.conges payes</i>	1 835	-6 152	7 987	129,83
<i>Allocation tele travail</i>	1 214	1 283	- 69	-5,38
<i>Prime exceptionnelle de pouvoir d'achat</i>	3 210	5 038	- 1 828	-36,28
<i>Tickets restaurant</i>	10 988	10 076	912	9,05
<i>Commission tickets restaurant</i>	525	505	20	3,96
<i>Prime de transport</i>	828	318	510	160,38
<i>Cheques cadeaux</i>	500	900	- 400	-44,44
<b>Cotisations sociales</b>	<b>112 533</b>	<b>104 175</b>	<b>8 358</b>	<b>8,02</b>
<i>Cotisations a l'urssaf</i>	69 991	51 402	18 589	36,16
<i>Cotisations aux mutuelles</i>	3 904	3 153	751	23,82
<i>Cotisations aux caisses de retraites</i>	31 905	27 779	4 126	14,85
<i>Cotisations a la prevoyance</i>	4 220	4 185	35	0,84
<i>Cotisations a pole emploi</i>		9 688	- 9 688	-100
<i>Cotisations au paritarisme</i>	48	45	3	6,67
<i>Var.ch.sur conges payes</i>	1 496	-4 151	5 647	136,04
<i>Medecine du travail</i>	969	442	527	119,23
<i>Autres charges de personnel</i>		11 632	- 11 632	-100



	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)	<b>Variation</b>	<b>%</b>
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	<b>121 454</b>	<b>200 296</b>	<b>- 78 842</b>	<b>-39,36</b>
<i>Dotations aux amort. immobilisations corporelles</i>	103 026	98 724	4 302	4,36
<i>Dotations prov.depre.creances</i>	18 427	101 573	- 83 146	-81,86
Report en fonds dédiés	<b>119 344</b>	<b>55 868</b>	<b>63 476</b>	<b>113,62</b>
<i>Report fonds dedies subv. exploit</i>	119 344	55 868	63 476	113,62
Autres charges		<b>236</b>	<b>- 236</b>	<b>-100</b>
<i>Charges diverses de gestion courante</i>		236	- 236	-100
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>2 160 509</b>	<b>2 014 357</b>	<b>146 152</b>	<b>7,26</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-101 623</b>	<b>-56 199</b>	<b>- 45 424</b>	<b>80,83</b>
<b>Produits financiers</b>				
Autres intérêts et produits assimilés	<b>7 758</b>	<b>10 638</b>	<b>- 2 880</b>	<b>-27,07</b>
<i>Revenus des vmp</i>	7 758	10 638	- 2 880	-27,07
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments d	<b>1 793</b>	<b>2 420</b>	<b>- 627</b>	<b>-25,91</b>
<i>Interets livret association</i>	1 793		1 793	N/S
<i>Intérêts livret</i>		2 420	- 2 420	-100
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>9 551</b>	<b>13 059</b>	<b>- 3 508</b>	<b>-26,86</b>
<b>Charges financières</b>				
Intérêts et charges assimilées	<b>846</b>	<b>1 068</b>	<b>- 222</b>	<b>-20,79</b>
<i>Interets des emprunts et dettes</i>	846	1 068	- 222	-20,79
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>846</b>	<b>1 068</b>	<b>- 222</b>	<b>-20,79</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>8 705</b>	<b>11 990</b>	<b>- 3 285</b>	<b>-27,40</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III -</b>	<b>-92 918</b>	<b>-44 208</b>	<b>- 48 710</b>	<b>110,18</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	<b>776</b>	<b>2 553</b>	<b>- 1 777</b>	<b>-69,60</b>
<i>Impot pers.morale non lucrative</i>	776	2 553	- 1 777	-69,60
Total des produits (I + III + V)	<b>2 068 437</b>	<b>1 971 217</b>	<b>97 220</b>	<b>4,93</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>2 162 130</b>	<b>2 017 978</b>	<b>144 152</b>	<b>7,14</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-93 694</b>	<b>-46 761</b>	<b>- 46 933</b>	<b>100,37</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>				



■ Des experts à votre service.

**SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE** inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :  
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

**SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES**  
membre de la Compagnie Régionale  
Ouest-Atlantique

**SIÈGE SOCIAL :**  
Parc Technopole - Rue Albert Einstein  
53810 CHANGÉ

**ADRESSE POSTALE :** Parc Technopole - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9  
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 613 930 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z